4

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

     от  22.07.2020                                                                                            № 86

О внесении изменений в решение

Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83

«Об утверждении генерального плана города Ульяновска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах общественных обсуждений по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении генерального плана города Ульяновска» следующие изменения:

1) фрагмент приложения 1 в части территории, расположенной в границах проспекта Маршала Устинова, проспекта Генерала Тюленева, проспекта Авиастроителей, проспекта Ливанова в Заволжском районе города Ульяновска, изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему решению;

2) дополнить приложениями 65-67 (соответственно приложения 2-4 к настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава города Ульяновска

               С.С.Панчин
Председатель Ульяновской

Городской Думы

     И.В.Ножечкин
[image: image1.jpg]TIpunoxenne 1
K pemenuio Yibanosckoii Fopoacxoii {ymb
or 22.07.2020 Ne_ 86

I'enepajbHbIil IV1aH TOpoaa YJIbSIHOBCKA.
Kapra ¢pyHKIMOHAJBLHBIX 30H.
®dparMeHT

YcnoBubIe 0603HAYEHAST

I'pannnnt

ropoackoro okpyra "T'opon Yabsinosex'
HPOCKTHPYEMOii IPAHHILLI FOPOCKOT0 OKPYIA
cyuiecTByluIeii ropo/icKoii uepre
Tpe/IaraemMoii ropoCKoii UepThl

TOPOACKHX H CeNLEKUX nocenenuii

HIHIHIIHL

CAHHTAPHO-3AIHTHBIX 30H
Teppuropun
u10it 39CTPOTKH
KOTTEKHOH H ycaneGHoii 3acTpoiiku
5-16-1askHOii 3ACTPOIiKH (OTACALHBIC XOMHHANTI 10 24 5T)
ofumecTBentoii 3acTpoiikn
OBIECTBEHHBIX HEHTPOR € CONYTCTBYIOMIEH KII0H 3aCTPOIKOi
HACEEHHBIX TYHKTOB PHTOPOAHOI 30HBI
TOPOJCKHX 1€c0B
3eJeHBbIX HACAKIEHUIT 001Iero NoIbL30BaHHS
KO.LTEKTHBHBIX CAI0BONCTB
03€IeHEHNs CAHHTAPHO-3AUTHDIX 30H
KAaa6HI

TpaHcnOPTHO-HHKEHEPHbIE 00beKThI
M_KOMMYHHUKAUHH

BHCIIHHE ABTO10POTH

EEDEN N BO

denepanbubie
OCHOBHBIE TEPPHTOPHATLHBIE
npouKe TEPPUTOPHAILHBIE

TOPOICKHE MATHCTPAILHBIE YIHLbI H I0POTH
001EropoICKOro 3HAYEHNHS! HEMPEPHLIBHOTO IBH/KEHHS
001EropoICKoOro 3HA4YEHHS! PEryIHPYEMOTo ABHKEHHS

Inm omm

paiionHoro nauenus

[image: image2.jpg]Tpuioxenne 2
K peiennio Yabsanosckoii Fopoackoii Jymbt

I'eHepaJibHBII J1IaH TOPOAA YIbSTHOBCKA. K pemcunio Vabson enol
KapTa INIAHUPYEMOI'0 pasMEIllCHU A 00bLEKTOB MECTHOI'0 3HAYEHHUA "Hpusoxenne 65
(I)p arMeHT K pemenn2|?7 }’]J:;gt())?cmﬁ Fopm];:oﬁ é[gmm

or

YciioBHbIE 0603HAYEHHS

L'pannunt

ropojickoro okpyra "T'opoa Yabsinosek'
IPOCKTHPYEMOii FPAHHITBI TOPOJICKOTO OKPYTa
CyHIeCTBYIONICH TOPOACKOii YepThl
TIPEAIATACMOii TOPOICKOIT HePTHI

o
=
=
=
=

TOPOJACKUX M CeILCKHX Noce1ennii

CAHHTAPHO-3AMIMTHBIX 30H
Tepputopun

JKMI0H 3aCTPOIKH
KOTTEKHOI M yea1ebHoii 3acTpoiikn

5-16-3TakROii 32CTPOIIKI (OTACALHBIC JOMHHAHTEI 10 24 1)

obmecTBennoii 3aCTPOiKH

OGIICCTBEHHBIX HEHTPOR € COMYTCTRYIONEIT KIJIOi 3ACTPOIKON
HACE/IEHHBIX MYHKTOB NIPHTOPOIHOi 30HBI

TOPOICKHX JIeCOB

3eJ1eHBIX HACAKACHHIT 061Iero NoAL30BAHHS

KOJLIEKTHBHBIX CA10BOICTE

03€IeHEHHs CAHHTAPHO-3AUIMTHBIX 30H

Knaabuug

TpaHCOPTHO-HHKEHePHbIE 00beKThI
M KOMMYHHKAUUH

BHCIIHUE ABTO0POTH

denepaabubie
OCHOBHbIE TEPPUTOPHATLHBIE
npoume TepPHTOPHATLHBIE

06IIEroPOACKOro 3HAYEHHS] HENPEPbIBHOTO IBHAKCHHS
00IIEroPOACKOro 3HAYEHHS] PeryIHPYEMOro ABH/KEHHS

=
=
=
TOPOICKHE MATHCTPAILHBIE YIB! H 10POTH
=
=
=

paiionnoro suauenns

IlnanupyemMblie 00bEKTbI MECTHOIO 3HAYeHHs",

[image: image3.jpg]I'eHepaJibHBINA I1aH TOPOAA YIILIHOBCKA.
Kapra rpanui HaceJEHHBIX IyHKTOB
dparMenT

RN

i

Tpunoxenne 3
K pemenmio Yansinorckoii Foponckoii Jymbt
or 22.07.2020 Ne_ 86
"
Mpunoxenne 66

K pemennio Yibanosckoii Foponckoii Jymer
or 27.06.2007 Ne_ 83
YcnoBHbie 0003HAYEHHS

I'pannust

ropojckoro okpyra "Topon Yibsinosex"

NPOKTHPYEMOii IPAHMLLI TOPOACKOIO OKPYIa
CYLIECTBYIOWE ropoaCKoii 4epTbl
npeanaraemMoii ropoacKoii 4epTol

FOPOICKHX 1 CCITLCKHX MOCeTeHHI

Kareropuu 3emens
B FPAHHIAX Topoaa
3eMIIM HACENEHHBIX YHKTOR "',

Приложение 4

к решению Ульяновской Городской Думы

от         22.07.2020             №      86   .
«Приложение 67

к решению Ульяновской Городской Думы

от         27.06.2007           №        83   .

Оглавление

введение
3
1.Цели и задачи проекта
4
2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ХАРАКТЕРИСТИКИ И МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ………………………………………………………..6
3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ…………………………….7

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ……………………………………………………….....8

введение

Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации. При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, федеральными специальными нормативами и правилами субъектов Российской Федерации (территориальными градостроительными нормативами и правилами), региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.

Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов, а также при разработке программ социально-экономического развития территорий муниципальных образований, целевых программ, схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, схем охраны природы и природопользования, схем защиты территорий, подверженных воздействию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1. Цели и задачи проекта

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план устанавливает основные цели и задачи.

Основная цель внесения изменений в Генеральный план - разработка градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий и создания благоприятной среды обитания в части территории Заволжского района, города Ульяновска. Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех ресурсов в части территории проектирования.

Цель данного проекта – изменение функциональных зон в части территории расположенной в границах проспекта Маршала Устинова, проспекта Генерала Тюленева, проспекта Авиастроителей, проспекта Ливанова в Заволжском районе города Ульяновска, с «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой», «территории зеленых насаждений общего пользования», «территории инженерно-транспортной инфраструктуры» на «территории 5-16 этажной застройки (отдельные доминанты до 24 эт.)». Приведение функциональных зон к соответствию с фактическим состоянием. Данное изменение вносится в интересах правообладателя земельного участка, оно не противоречит нормативным документам и задачам документов территориального планирования.

В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.

Предмет внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска – функционально-пространственная организация территории части Заволжского района муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с долгосрочной стратегией градостроительного формирования на основе устойчивого развития территории, которое включает в себя обеспечение существенного прогресса в развитии сектора экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, достижение долговременной экономической безопасности развития муниципального образования «город Ульяновск», экономное использование всех видов ресурсов, включая современные методы организации инженерных систем, создание благоприятной среды жизнедеятельности.

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

Внесение изменений в генеральный план города Ульяновска направлено на приведение функциональных зон к соответствию с фактическим состоянием, изменение функциональных зон в части территории расположенной в границах проспекта Маршала Устинова, проспекта Генерала Тюленева, проспекта Авиастроителей, проспекта Ливанова в Заволжском районе города Ульяновска с «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой», «территории зеленых насаждений общего пользования», «территории инженерно-транспортной инфраструктуры» на «территории 5-16 этажной застройки (отдельные доминанты до 24 эт.)». Данное изменение вносится в интересах владельца земельного участка, оно не противоречит нормативным документам и задачам документов территориального планирования.

На данный момент на рассматриваемой территории ведется застройка.

Изменение функциональных зон на проектируемой территории вносится в интересах правообладателя земельного участка, оно не противоречит нормативным документам и задачам документов территориального планирования

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

Параметры функциональных зон.

	№№

п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь, га

	1
	«территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой»;
	13,1

	«территории 5-16 этажной застройки»
	40,1 га

Размещение на проектируемой территории новых объектов местного, регионального и федерального значения не предусмотрено.

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ

В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;

- СП 42.13330.2011. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

- СП 34.13330.2010 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*».».
______________
Генеральный план города Ульяновска.

Положение о территориальном планировании в части территории, расположенной в границах проспекта Маршала Устинова, проспекта Генерала Тюленева, проспекта Авиастроителей, проспекта Ливанова в Заволжском районе города Ульяновска.